

Muzejs aicina krājuma papildināšanai dāvināt izceļotāju personīgās mantas, fotogrāfijas, dokumentus, grāmatas, vēstules, rokdarbus, darbarīkus un citus sadzīves priekšmetus, kā arī ārzemju latviešu organizāciju relikvijas un kopienas notikumu liecības!



LATVIEŠI PASAULĒ
MUZEJS UN PĒTNIECĪBAS CENTRS

MUZEJS UN PĒTNIECĪBAS CENTRS “LATVIEŠI PASAULĒ”

“Latvieši pasaulē” muzeja tēma ir latviešu izceļošanas vēsture un dzīve ārpus Latvijas – zemes meklētāji 19. gadsimtā, baptistu izceļotāji uz Dienvidameriku, 1905. gada revolūcijas un Pirmā pasaules kara bēgļi, trimdas gaitās devušies ļaudis Otrā pasaules kara laikā un viņu pēcteči, kā arī mūsdienu izbraucēji.

Muzeja krājumā ir vairākas kolekcijas par Latvijas izceļošanas vēsturi dažādos laikos un pasaules vietās. Krājumu veido priekšmeti, fotogrāfijas, dokumenti, izceļošanas stāsti. To papildina ekspedīcijās Brazīlijā, ASV (Austrumkrastā), Kanādā, Anglijā, Argentīnā, Norvēģijā un Krievijā iegūtie materiāli, kā arī ikgadēji muzeja atbalstītāju dāvinājumi.

Muzeja krājums pašlaik glabājas Rīgā, Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpās.

Biedrība “Latvieši pasaulē – muzejs un pētniecības centrs” ir privāta bezpeļņas organizācija, dibināta 2007. gadā, kas ir **vienīgais muzejs pasaulē**, kura galvenais uzdevums ir apkopot liecības, priekšmetus, fotogrāfijas un stāstus par latviešu izceļošanu no Latvijas un dzīvi diasporā.

AICINĀM kļūt par muzeja un pētniecības centra “Latvieši pasaulē” atbalstītāju vai biedru!

PRIECĀSIMIES par ziedojumiem muzeja darbībai, kas dos iespēju apstrādāt, uzturēt un papildināt krājumu, kā arī īstenot iesāktos un iecerētos projektus.

AICINĀM SAZINĀTIES AR MUMS!

Muzeja krātuve un faktiskā adrese:
Mūkusalas iela 3, Rīga (Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkā).
Biroja adrese: Akmeņu iela 21/23, Rīga, LV-1048.
E-pasts: lapainfo@gmail.com
Tālrunis: +371 29175510
Mājaslapa: www.lapamuzejs.lv
Facebook: @Latvians Abroad

Kontaktinformācija ASV:

Latvian Diaspora Museum Fund
Maija Hinkle
E-pasts: maijahinkle@gmail.com
Tālrunis ASV: 607-273-1319

Sarma Muižniece Liepiņa
E-pasts: sarmuks@gmail.com
Tālrunis ASV: 978-352-6328

Muzeja galvenie atbalstītāji



- PĒTA IZCEĻOŠANAS VĒSTURI LATVIJĀ
- IZZINA LATVIJAS IZCEĻOTĀJU DZĪVI UN KULTŪRU PASAULĒ
- VEIDO IZSTĀDES, FILMAS, DATUBĀZES UN GRĀMATAS
- GLABĀ IZCEĻOŠANAS STĀSTUS NĀKAMJĀM PAAUDŽĒM
- APKOPO VIENUVIET INFORMĀCIJU PAR LATVIEŠIEM PASAULĒ

WWW.LAPAMUZEJS.LV

Dāvana Latvijai – Stāstu sega

Muzejā ir tapusi unikāla un krāšņa dāvana Latvijas simtgadei – lielizmēra (3x10 m) tekstilmozaīka (patchwork) sega no vairāk nekā 1000 gabaliņiem, kurus darinājuši latvieši no visas pasaules. Tā pabijusi jau visos četros lielajos Latvijas novados, viesojoties 11 Latvijas Republikas pilsētās. Stāstu segu papildināja multimedija prezentācija, kurā bija iespēja izpētīt atsevišķus kvadrātiņus, uzzināt to darinātāju stāstus un vēlējumus Latvijai dzimšanas dienā. Šī informācija ir iekļauta arī tekstilmozaīkas segas interneta lapā, kurā var virtuāli izpētīt segu un tās stāstus – <http://stastu-sega-online.lapamuzejs.lv>



Dokumentālā filma "Valiant!"

Muzejs kopā ar režisoru Māru Pelēci šobrīd veido unikālu projektu – pilnmetrāžas dokumentālo filmu "Valiant!", kas vēsta par trimdas latviešu jauniešiem un Jura Bļodnieka demonstrāciju automašīnu Chrysler Valiant, tās ceļojumu no Aukstā kara Ņujorkas (ASV) uz brīvo Latviju. Ar muzeja lielākā priekšmeta stāstu tiek atklāti jauniešu mēģinājumi uzturēt dzīvu ideju par Latvijas neatkarības atjaunošanu. Muzejs piedāvā arī TEV unikālu iespēju iesaistīties filmas veidošanā, atbalstot projektu! Papildinformācija – <http://valiant.lapamuzejs.lv>.



NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI (2018 – 2019)

Izstāde "Es (arī) esmu latvietis"

Sagaidot Latvijas simtgadi, muzejs "Latvieši pasaulē" sagatavoja izstādi "Es (arī) esmu latvietis". Atklāta 2018. gada vasarā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, tā tika izstādīta arī Daugavpilī, Liepājā un Valmierā. Izstādē ar stāstiem, fotogrāfijām un priekšmetiem tika rādīts, kā izpaužas latvietība ārpus Latvijas. Pasaules latviešu identitāte ekspozīcijā atklājās caur tādām tēmām kā valoda, izskats, ēdiens, mājas iekārtojums, sabiedriskā darbība, svētku svinēšana u.c.



Izlašanās spēle un izstāde "Bēgļu gaitās"

Muzejs bija izveidojis izglītojošu nodarbību – izstādi un interaktīvu izlašanās spēli "Bēgļu gaitās". Izlašanās spēles centrā bija Otrā pasaules kara beigu posma notikumi Latvijā un to sekas, kas daudziem kļuva par sākumu izceļošanai no Latvijas. Spēli papildināja izstāde ar muzeja eksponātiem, kas tika ņemti līdzi, dodoties trimdā. Izlašanās spēle un izstāde "Bēgļu gaitās" ieguva atzinību (2. vietu) Latvijas Muzeju biedrības izsludinātajā konkursā "Gada balva 2020". Tās darbības laikā to apmeklēja vairāk nekā 2400 cilvēku.



AKTUĀLIE PROJEKTI

Orientēšanās pilsētvidē "Rīga 1944"

Muzejs ir izveidojis interaktīvu aktivitāti – nodarbību pilsētvidē, kas palīdz izprast, kāda bija Latvijas iedzīvotāju dzīve Otrā pasaules kara laikā. Izmantojot mūsdienu tehnoloģijas (mobilos telefonus un aplikāciju), orientēšanās dalībnieki ir aicināti atrast norādītās vietas Vecrīgā un veikt uzdevumus, liekot lietā piedāvāto vēsturisko informāciju un loģisko domāšanu.

Izstāde "Nyet, Nyet, Soviet!"

2021. gada pavasarī Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejā Rīgā tiks atklāta izstāde "Nyet, Nyet, Soviet!" par latviešu pretpadomju demonstrācijām ārpus Latvijas Padomju Savienības okupācijas laikā. Viens no plānotās izstādes galvenajiem mērķiem ir aktualizēt un izgaismot svarīgu Latvijas vēstures daļu – Latvijas neatkarības atjaunošanas centienus Rietumos.

Ārzemju latviešu fotogrāfiju datubāze

Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku ir izveidota ārzemju latviešu fotogrāfiju datubāze "Latvieši pasaulē fotogrāfiju krājums" (<https://latviesipasaulefoto.lv>). Jau tagad pieejamas trīs tematiskas fotogrāfiju kolekcijas (ap 1000 fotogrāfiju) – dziesmu svētki ārpus Latvijas; Brazīlijas latviešu dzīve; latviešu dalība politiskajās demonstrācijās par Latvijas neatkarības atgūšanu.

